27) ---------------------------------------

7. - Plano de Transportes 2018-2019

----- O Senhor Presidente da Câmara, em substituição, afirmou ser necessário para o

transporte das nossas crianças em segurança. -------------------

.......O custo será de 280.000C (duzentos e oitenta mil euros)

Posta à votação, a proposta foi aprovada por unanimidade, (doc. 28)

8. - Com Juntas de Freguesia: ---------------------------------- ------------------------------------------

a) - Contratos Interadministrativos com: União das Freguesias de Abrantes (S.

[...]

de Abrantes, relativamente ao contrato de auxílio financeiro denominado 

'"Reposição dos danos em infra-estruturas e equipamentos municipais 

provocados pelos incêndios ocorridos nos meses de Julho e Agosto de 

2011", só receber ajudas na ordem dos 60%.

O que se traduz na quantia de 165.667,87c (cento e sessenta e cinco mil 

seiscentos e sessenta e sete euros e oitenta e sete cêntimos).

A Senhora Presidente da Câmara, em resposta, alegou que o Município 

conseguiria suportar esses 40% em falta, além de ter invocado o dever 

moral de sermos solidários com quem mais sofreu.

Na altura, concordámos com o argumento referente à solidariedade, mas

[...]

informação da Chefe da Divisão-Administrativa, datada de 21 deaposto de 2018,-no seguimento
de informação-da- Divisão do Conheci mento,--remetendo para autorização atribuição de auxílios
e€-oaómi€os-a-aluoos-da&-escolas-EB 1 do concelho, para o ano letivo ■2018/2019.
A despesa ascende a 4.656,00€ (quatro mil, seiscentos-e cinquenta e seis-euros), sendo que
3.120,00€ (três mil cento e viotaeuros-)-€Qf-pesponde--a-apoios a atribuir ao esealão A e 1.536,00€
(mil quinhentos e trinta e seis euros-) ao-escalão--8,-sendo-Q-processamento dos montantes feito
diretamente-aos-alunos-;—PG 413980

Deliberação:--Per~una-ni-midadaraotOf4zar-a -atribuição de auxílios económicos a alunos das
escolas-EBl do coo€elbo7-par-a-o-afío-letivo-2-04&/Q-Q-l-9-ao-abrigo do disposto-na alínea hh) do

[...]

Freguesia, que têm por base o número de quilómetros de cada circuito a realizar pela junta de 
freguesia e o valor unitário de 0,80€ (oitenta cêntimos) a sendo propostos os seguintes valores: 
- PG 420435

• União de Freguesias de Abrantes (São Vicente e São João) e Alferrarede - 23.348,80€ 
(vinte e três mil trezentos e quarenta e oito euros e oitenta cêntimos);

• Junta de Freguesia de Bemposta - 61.756,80€ (sessenta e um mil setecentos e cinquenta 
e seis euros e oitenta cêntimos);

• Junta de Freguesia de Carvalhal - 2.016,00€ (dois mil e dezasseis euros);

Ata da reunião da Câmara Municipal de 11 de setembro de 2018

• Junta de Freguesia de Rio de Moinhos - 5.456,00c (cinco mil quatrocentos e cinquenta e 
seis euros);

• União de Freguesias de Alvega e Concavada - 10.912,00€ (dez mil novecentos e doze 
euros);

Anexa, para o efeito, o estudo de acordo com o artigo 115° do Regime Jurídico da Autarquias 
Locais (Anexo A), os recursos envolvidos por Junta de Freguesia (Anexo B) e as diversas minutas 
dos Contratos Interadministrativos a celebrar com as Juntas de Freguesia, nas quais constam

[...]

aprovação, a renovação dos Acordos de Colaboração relativos às Atividades de Animação e de 
Apoio à Família no Pré-Escolar no ano letivo 2018/2019 celebrados com as seguintes Juntas de 
Freguesias: - PG 419369

- Junta de Freguesia de Carvalhal, pelo valor anual de 6.927,80€ (seis mil novecentos e 
vinte e sete euros e oitenta cêntimos) - no Jardim de Infância de Carvalhal;

- União de Freguesias de Alvega e Concavada, pelo valor anual de 7.062,21€ (sete mil e 
sessenta e dois euros e vinte e um cêntimos) - Jardim de Infância de Alvega;

Deliberação: Por unanimidade, aprovar a intenção de renovação dos referidos Acordos de 
Colaboração relativos às Atividades de Animação e de Apoio à Família no Pré-Escolar no ano 
letivo 2018/2019 celebrados com a Junta de Freguesia de Carvalhal e com a União de Freguesias 
de Alvega e Concavada, no valor total de 13.990,01€ (treze mil novecentos e noventa euros e 
um cêntimo), nos termos constantes das minutas dos contratos que, desde já, se aprovam e se 
delegam poderes na Presidente da Câmara para as suas assinaturas.

Propor à Assembleia Municipal que, ao abrigo do disposto no n°l do artigo 117°, na alínea j) do